UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ – FORMA PARÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CREDENCIAMENTO DE DOCENTE, EDITAL Nº 01/2024, DE 10 DE ABRIL DE 2024

RESULTADO FINAL

A Coordenação do Curso de Licenciatura em História no âmbito do Programa de Formação Superior no Pará - Forma Pará da Universidade Federal Oeste do Pará (Ufopa), junto

à Comissão de Credenciamento Docente do mesmo curso, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Edital nº 01 de 10 de abril de 2024, publicado no site do Instituto de

Ciências da Educação (Iced), torna público o resultado final do processo seletivo para cadastro de professores para atuação no quinto e sexto períodos deste curso.

COMPONENTE CURRICULAR CLASSIFICAÇÃO GRUPO
CRITÉRIO DE

SELEÇÃO
CRITÉRIO DE DESEMPATE

Estágio Supervisionado em História I 1º Diego Marinho de Gois Grupo 1 Item 5.3-a do Edital

História Contemporânea I 1º Isabel Teresa Creão Augusto Grupo 1 Item 5.3-a do Edital

História do Brasil II

1º Vanice Siqueira de Melo Grupo 1 Item 5.3-a do Edital Experiência docente com o componente

curricular pleiteado

2º Vitor Nazareno da Mata Martins Grupo 1 Item 5.3-a do Edital

História da Amazônia I

1º Luiz Carlos Laurindo Junior Grupo 1 Item 5.3-a do Edital Área de atuação no curso de História

2º Vanice Siqueira de Melo Grupo 1 Item 5.3-a do Edital Experiência docente com o componente

curricular pleiteado

3º Wania Alexandrino Viana Grupo 1 Item 5.3-a do Edital Afinidade com a temática do

componente curricular

4º Isabel Teresa Creão Augusto Grupo 1 Item 5.3-a do Edital

Estudos Temáticos em História do Brasil

1º Gefferson Ramos Rodrigues Grupo 1 Item 5.3-a do Edital Área de atuação no curso de História;

experiência docente com o componente

curricular pleiteado

2º Eveline Almeida de Sousa Grupo 1 Item 5.3-a do Edital Área de atuação no curso de História

3º Luiz Carlos Laurindo Junior Grupo 1 Item 5.3-a do Edital

História Antiga (reoferta) 1º Douglas Mota Xavier de Lima Grupo 1 Item 5.3-a do Edital

Estágio Supervisionado em História II 1º Diego Marinho de Gois Grupo 1 Item 5.3-a do Edital

História Contemporânea II
1º Isabel Teresa Creão Augusto Grupo 1 Item 5.3-a do Edital Área de atuação no curso de História

2º Vanice Siqueira de Melo Grupo 1 Item 5.3-a do Edital

História do Brasil III

1º Gefferson Ramos Rodrigues Grupo 1 Item 5.3-a do Edital Área de atuação no curso de História

2º Vanice Siqueira de Melo Grupo 1 Item 5.3-a do Edital Experiência docente com o componente

curricular pleiteado

3º Isabel Teresa Creão Augusto Grupo 1 Item 5.3-a do Edital Experiência docente com o componente

curricular pleiteado

4º Luana Sullivan Bagarrão Guedes Grupo 1 Item 5.3-a do Edital Experiência docente com o componente

curricular pleiteado

5º Luiz Carlos Laurindo Junior Grupo 1 Item 5.3-a do Edital

História da Amazônia II
1º Luiz Carlos Laurindo Junior Grupo 1 Item 5.3-a do Edital Área de atuação no curso de História

2º Vitor Nazareno da Mata Martins Grupo 1 Item 5.3-a do Edital

Estudos Temáticos em História Moderna

1º Wania Alexandrino Viana Grupo 1 Item 5.3-a do Edital Área de atuação no curso de História

2º Gefferson Ramos Rodrigues Grupo 1 Item 5.3-a do Edital Experiência docente com o componente

curricular pleiteado

3º Douglas Mota Xavier de Lima Grupo 1 Item 5.3-a do Edital

O candidato WANILDO FIGUEIREDO DE SOUSA, inscrito no Grupo II para as disciplinas Estágio Supervisionado em História I e Estágio Supervisionado em História II, foi

DESCLASSIFICADO, pois não apresentou a “Declaração de componentes curriculares ministrados na Ufopa, gerada pelo SIGAA”, exigida no item 3.4.2-a do Edital.

Santarém, 10 de maio de 2023.

Coordenação do Curso de História- Programa Forma Pará/Ufopa –

Portaria n° 18/Iced/2022

Comissão de Credenciamento Docente

Portaria n° 50/Iced/2023 (reiterada em reunião do Colegiado do Curso de História)